
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. n. 2508-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 459 del 23-11-2016 
(n. 1398 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MANUTENZIONE E ESERCIZIO DEI FARI, FANALI E SEGNALAMENTI 

MARITTIMI NEL PORTO DI ORTONA. RIMBORSO SPESE AL MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE SEDE DI CHIETI 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato 
di Chieti ha comunicato le quote a carico del Comune per gli esercizi 2015 della manutenzione dei 
fari, fanali e segnalamenti marittimi; 
CONSIDERATO che, secondo le aliquote stabilite dal D.M. del 22/8/75 G.U. 241/74, le spese 
sostenute dallo Stato  vengono ripartite per il 60% a carico dello Stato, il 20% a carico della 
Provincia ed il 20% a carico dei Comuni; 
CONSIDERATO che in base a tale ripartizione l’importo da rimborsare per il Comune di Ortona 
risulta essere di € 113,77; 
PRESO ATTO che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(determinazione n. 4/2011 AVCP); 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 



Pag. 2 di 2 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 37103005 

Impegno n. 20160003445 
Codice creditore 151 

Nome creditore 
MINISTERO ECONOMIA E FINANZE – RAGIONERIA TERRITORIALE 
DELLO STATO - SEDE CHIETI 

Indirizzo Viale Amendola n. 60, 66100 Chieti 
PEC  

Causale 
RIMBORSO SPESE MANUTENZIONE E ESERCIZIO FARI PORTO DI 
ORTONA AL MINISTERO ECONOMIA  FINANZE SEDE CHIETI 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 113,77 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 113,77 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 37103005 € 113,77 

 
4. Di provvedere al rimborso al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale 

dello Stato di Chieti della somma di € 113,77, quale quota a carico di questo Comune per la 
manutenzione e l’esercizio dei fari, fanali e segnalamenti marittimi, esercizio 2015 (Codice 
Versante L059); 

 
5. Preso atto che la procedura è esclusa dagli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(determinazione n. 4/2011 AVCP). 
 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
   Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28 Novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

        Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
  


